ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°. 018/GV/ANL/2019 Nova Mamoré,07 de outubro de 2019.

limo. Senhor
SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU
Secretária Estadual de Educação-SEDUC
PORTO VELHO -  RO

Ao cumprimentá-lo mui atenciosamente, venho através de o presente

expediente solicitar de Vossa Excelência os bons préstimos no sentido de que

realize a VERIFICAR A ÁGUA SERVIDA NA ESCOLA ESTADUAL LAURINDA

GROFF localizada no Distrito de Nova Dimensão pertencente ao município

de Nova Mamoré.

necessário que se mantenha uma oferta adequada de água de boa qualidade

para toda a população e principalmente a comunidade escolar. O acesso a água

potável possui íntima ligação com o direito à vida e com a dignidade da pessoa

humana, sendo inegável sua importância. Sabe-se que na escola é que

adquirimos conhecimento sobre saúde e higiene, portanto, se faz necessário

servir a comunidade escolar água potável, assim evitará sérios problemas de

saúde aqueles que consomem a referida água. No entanto, é inviável consumir

água conforme foto em anexo.

um abastecimento adequado de água, que permita aos seus habitantes viver de

modo saudável e confortável é que solicitamos urgentemente as devidas

providências com relação à água que a comunidade escolar está ingerindo.

Certos de podermos contar com o seu imprescindível apoio nesse

sentido reiteramos votos de estima, consideração e apreço.

A água faz-se necessária em todos os aspectos da vida, sendo

Considerando que nenhuma comunidade pode viver ou evoluir sem

Atenciosame ‘

ANAEL NOGUEIRA LIMA
Vereador do MDB

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br